
UNIVERSITÄTSARCHIV DER  

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT  

FREIBURG I.BR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand B 0018 

 

Studium Generale 

 

[1950-1989] 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bearbeitet von  

Michaela Ostermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1996 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität, 79085 Freiburg i.Br. 



2 

 

INHALT 

 

 

A Vorbemerkung......................................................................................................................   3 

Das Studium Generale .................................................................................................   4 

Der Bestand ..................................................................................................................   5 

 

B Akten ....................................................................................................................................   6 

1. Verfassung und Organisation ...................................................................................   6 

2. Verwaltung ...............................................................................................................   7 

3. Studium Generale .....................................................................................................   9 

4. Kolloquium Politicum .............................................................................................  19 

5. Hochschulsanatorium St. Blasien ...........................................................................  20 

6. Ortskuratorium Unteilbares Deutschland................................................................  21 

 

C. Index ...................................................................................................................................  22 

 



3 

 

A Vorbemerkung 

 

Das Studium Generale 

 

Das Studium Generale, wie es heute besteht, ging aus den "Propädeutischen Kursen" hervor. 

Diese waren in den ersten Semestern nach der Wiedereröffnung der Universität Freiburg für die 

Kriegsheimkehrer eingerichtet worden, deren Abitur Jahre zurücklag und die es in die Universität 

zu integrieren galt. Die Kurse enthielten im Großen und Ganzen die Hauptfächer, die an den 

Gymnasien unterrichtet wurden, und schlossen mit einer Prüfung und der damit verbundenen 

Gewährung der Hochschulreife. Im Zusammenhang mit der Einführung des "Zentralabiturs" 

(1947) entstand eine neue Art "Propädeutischer Kurse". Es wurden zweisemestrige Kurse für 

solche Absolventen veranstaltet, die nicht die für die Zulassung mit "Priorität" erforderliche 

Punktzahl erreicht hatten. Ziel war es, eine einheitliche Wissensbasis der Studienanfänger zu 

schaffen. Nach einem Jahr (WS 1948/1949) ließ man die Abschlussprüfungen fallen, erklärte 

jedoch die Kurse, die einer Einführung in das Studium dienen sollten, für alle Studierenden des 

ersten und zweiten Semesters für verbindlich. Am Ende des zweiten Semesters musste ein 

Nachweis erbracht werden, dass wenigstens zwei Vorlesungen oder Übungen mit befriedigendem 

Erfolg abgeschlossen wurden, wovon eine Vorlesung oder Übung zum eigenen Studienfach 

gehören musste. Das Propädeutikum war nicht mehr als Zulassungsvoraussetzung für ein 

Studium zu absolvieren, sondern in das Hauptstudium integriert. Im SS 1949 liefen diese Kurse 

dann erstmals unter dem Namen "Studium Generale" und umfassten Pflichtvorlesungen, 

empfohlene Vorlesungen, Übungen und Praktika. Jeder Teilnehmer musste mindestens zwei der 

Veranstaltungen des Studium Generale belegen und durch Bescheinigungen der Dozenten 

nachweisen. 1950 wurde das Studium Generale in seiner bisherigen Form abgeschafft und eine 

Neugestaltung beschlossen. Das neue Studium Generale war nunmehr als Ergänzung und 

Vertiefung des Fachstudiums für alle Studierenden offen, der Beleg- und Testierzwang entfiel 

und die Teilnahme am Studium Generale war vollkommen freiwillig. Es sollten über die 

Fachwissenschaften hinausreichende Veranstaltungen angeboten werden, um dadurch auch einer 

drohenden Einseitigkeit entgegenzuwirken und das Bewusstsein des Zusammenhangs des 

Fachstudiums mit anderen Wissens- und Lebensgebieten zu wecken. Das Studium Generale 

erfuhr in den Jahren danach noch einige Ergänzungen, der Grundgedanke jedoch, das Studium 

Generale als interdisziplinäre Einrichtung zur Erweiterung des wissenschaftlich-geistigen 

Horizonts, ist gleichgeblieben. Es soll die wissenschaftliche Diskussion zwischen den Vertretern 

der einzelnen Wissenschaften und den Studierenden aller Fachrichtungen anregen. Daher wird 

die Gelegenheit geboten für grundsätzliche Reflexionen über die Beziehungen der 

Wissenschaften zueinander, über die wissenschaftstheoretische Grundlegung der einzelnen 

Fächer sowie über das Verhältnis von Wissenschaft und Gesellschaft. Das Colloquium Politicum 

hat die Aufgabe, die Fähigkeit begründeter politischer und sozialer Urteilsbildung bei allen 

Studierenden zu fördern. Durch Vorträge, Kolloquien, Arbeitsgemeinschaften, Diskussionskreise, 

Wochenendtagungen und Unterstützung Studentischer Gemeinschaften versucht das Studium 

Generale diese Ziele zu verwirklichen.  

 

 

 

 

 

 



4 

 

Veranstaltungen des Studium Generale  

1. Jeweils im WS finden Vorträge der Dies Universitates statt. In diesen Vorträgen beleuchten 

entweder Wissenschaftler aus unterschiedlichen Fächern ein und dasselbe Thema von 

verschiedenen Standpunkten aus oder es kommen Wissenschaftler zu Wort, die die Universität 

ehren möchte. 

2. Gastvorträge sollen den Kontakt zu anderen Universitäten und sonstigen Bildungsein-

richtungen herstellen. 

3. In Einzelvorträgen - zum Teil in Verbindung mit Studentischen Gemeinschaften und sonstigen 

Institutionen - werden besonders aktuelle Themen behandelt. 

4. In den Arbeitsgemeinschaften und Kolloquien wird entweder über mehrere Stunden ein Thema 

diskutiert oder es nehmen Wissenschaftler aus verschieden Fächern zu einem Problem Stellung. 

5. Bei den Wochenendtagungen im Fachschaftshaus auf dem Schauinsland wird Gelegenheit zu 

Gesprächen und zur Gruppenarbeit geboten. 

6. In den Arbeitskreisen für Musik, Theater, Kunst und Massenmedien erhalten die Studierenden 

die Möglichkeit aktiver Mitarbeit. 

 

Leiter und Mitarbeiter des Studium Generale 

1. Für das Studium Generale besteht eine Senatskommission unter Vorsitz des Rektors. 

2. Die Planung und Durchführung des Programms des Studium Generale liegt in den Händen des 

vom Senat der Universität beauftragten Leiters des Studium Generale, der Referenten des Dies 

Universitatis, des Colloquium Politicum sowie der hauptamtlichen Tutoren. 

 

Leiter der propädeutischen Kurse (Angaben aus den Vorlesungsverzeichnissen der ent-

sprechenden Jahre und aus B1/2360, B1/2362, B1/2365, B1/2366 ersichtlich) 

 WS 1945/46 - WS 1946/47: Prof. Dr. Gerhard Ritter 

 SS 1947 - WS 1947/48: aus den Akten nicht ersichtlich 

 SS 1948 - WS 1948/49: Prof. Dr. Max Müller 

 

Leiter des Studium Generale (Angaben aus den Vorlesungsverzeichnissen der entsprechenden 

Jahre und aus B1/2365, B1/2366, B18/36 ersichtlich) 

 SS 1949 - SS 1950: Prof. Dr. Max Müller (allerdings findet sich hier ein Widerspruch: In 

B18/36 wird wiederholt Prof. Dr. Gerd Tellenbach als Leiter genannt, im Vorlesungsverzeichnis 

wird jedoch Prof. Dr. Max Müller als Leiter angeführt) 

 WS 1950/51: Prof. Dr. Gerd Tellenbach (vorläufig, siehe B1/2366) 

 SS 1951 - WS 1951/52: Prof. Dr. Fritz Pringsheim 

 SS 1952 - WS 1953/54: Prof. Dr. Kurt Goerttler 

 SS 1954 - SS 1971: Prof. Dr. Eugen Fink 

 WS 1971/72: aus den Akten nicht ersichtlich 

 SS 1972 - WS 1993/94: Prof. Dr. Gottfried Schramm 

 SS 1994: aus den Akten nicht ersichtlich 

 WS 1994/95: Prof. Dr. Michael Strocka 

 

Leiter des Colloquium Politicum (Angaben aus den Vorlesungsverzeichnissen der ent-

sprechenden Jahre ersichtlich) 

 SS 1953 - WS 1954/55: Prof. Dr. Wilhelm Grewe 

 SS 1954 - SS 1964: Prof. Dr. Arnold Bergstraesser 

 WS 1964/65 - WS 1994/95: Prof. Dr. Dieter Oberndörfer



5 

 

Der Bestand 

Der vorliegende Bestand enthält Akten des Studium Generale. Insgesamt umfasst er 58 Einheiten 

aus den Jahren 1950 bis 1989 bei einem Umfang von 2.5 lfd. Metern. Universitätsinterne 

Rundschreiben wurden kassiert. Bei den Veranstaltungen des Studium Generale und des 

Colloquium Politicum wurden vor allem die Vortragsreihen und Arbeitskreise verzeichnet, 

einzelne Vorträge und Wochenendtagungen aufzunehmen, war aufgrund der Vielzahl von 

Veranstaltungen nicht möglich. Die auf den ersten Blick nicht sofort ersichtliche Verbindung von 

Studium Generale und dem Ortskuratorium Unteilbares Deutschland lässt sich damit erklären, 

dass die Universität Freiburg dem Ortskuratorium das Sekretariat des Studium Generale und die 

Dienste des Tutors für das Colloquium Politicum zur Verfügung stellte (vgl. B 18/31, 

Ortskuratorium Unteilbares Deutschland: Protokoll der Gründerversammlung am 21.12.1960). 

Weitere Unterlagen zum Studium Generale befinden sich im: 

-Bestand B 1, Rektorat, Signatur: 2360-2385 

-Bestand B 63, Propädeutische Abteilung 1946-1948, Signatur: 1-40 

-Bestand B 65, Plakatsammlung 

Der Bestand B 18 wurde während eines Praktikums im Juni/Juli 1996 von Michaela Ostermann 

unter Leitung von Dagmar Kicherer verzeichnet. 

      

 

Freiburg, im Juli 1996                      Michaela Ostermann 



6 

 

B Akten 

 

 

1. Verfassung und Organisation 

 

 

Signatur: 5 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1954-1973 

Sperrjahr: 2003  

Titel:  Mitteilungen des Rektorats an Fakultäten, Institute, Seminare und sonstige 

wissenschaftliche Einrichtungen, an die Verwaltung und das Kultusministerium 

Enthält auch: Schriftwechsel mit Studium Generale zu Personalfragen, Finanzen, Verwaltung 

und Veranstaltungen; 

 

 

Signatur: 40 

Umfang: 1 Bü  

Laufzeit: 1957-1975 

Sperrjahr: 2005 

Titel:  Mitteilungen des Rektorats an Fakultäten, Institute, Seminare und sonstige 

wissenschaftliche Einrichtungen, an die Verwaltung und das Kultusministerium 

Enthält auch: Schriftwechsel mit Finanzamt, Finanzministerium Baden-Württemnberg, 

Dienstbestimmungen; 

 

 

Signatur: 32  

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1976-1983 

Sperrjahr: 2013 

Titel:  Mitteilungen des Rektorats an Fakultäten, Institute, Seminare und sonstige 

wissenschaftliche Einrichtungen und an die Verwaltung  

Enthält auch: Schriftwechsel mit Studium Generale zur Raumüberlassung und Plakatierung von 

Veranstaltungen; 

Darin:  Ausgaben von "Uni Aktuell" (08.04.1982/10, 22.07.1981/13); 

 

 

Signatur: 33  

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1980-1986 

Sperrjahr: 2016  

Titel:  Mitteilungen des Rektorats an Fakultäten, Institute, Seminare und sonstige 

wissenschaftliche Einrichtungen und an die Verwaltung  

Enthält auch: Statistiken der Studierenden im WS 1983/1984 und im SS 1983, Habilita-

tionslisten 1976-1981, Schriftwechsel zur 525-Jahrfeier der Universität Freiburg 

1982; 

Darin:   Plakat zur Veranstaltung von Prof. Dr. Peter Andraschke und PD Dr. Günter 



7 

 

Schnitzler: Schiller und Verdi - Don Carlos; 

Signatur: 36   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1950-1976 

Sperrjahr: 2006  

Titel:  Senatskommission für das Studium Generale 

Enthält auch: Zeitungsartikel; Bericht über Bedeutung und Möglichkeiten eines "Studium 

Generale" im Auftrag der Westdeutschen Rektorenkonferenz; Korrespondenzen 

des Studium Generale; 

 

 

2. Verwaltung 

 

Signatur: 52  

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1970-1980 

Sperrjahr: 2010  

Titel:  Personalaufwand des Studium Generale 

Enthält v.a.: Honorare und Zuschüsse für Vorträge, Wochenendtagungen, Arbeitskreise, 

Colloquium Politicum, Theaterkreise und Studio, Musikkreise, Studentische 

Gemeinschaften, Studentische Gemeinden, DIES, Geschäftsbedürfnisse; 

 

 

Signatur: 53   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1974-1985 

Sperrjahr: 2015  

Titel:  Personalaufwand des Studium Generale 

Enthält: siehe B18/52; 

 

 

Signatur: 54   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1962-1969 

Sperrjahr: 1999  

Titel:  Sachaufwand des Studium Generale 

Enthält u.a.: Kosten für Vorträge, Wochenendtagungen, Arbeitskreise, Colloquium Politicum, 

Theaterkreise und Studio, Musikkreise, Studentische Gemeinschaften, 

Studentische Gemeinden, DIES, Einführungstagungen, Hütte;  

 

 

Signatur: 56   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1970-1980 

Sperrjahr: 2010  

Titel:  Sachaufwand des Studium Generale 

Enthält: siehe B18/54; 



8 

 

Signatur: 55   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1980-1982 

Sperrjahr: 2012  

Titel:  Sachaufwand des Studium Generale 

Enthält: siehe B18/54; 

 

 

Signatur: 57   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1966-1972 

Sperrjahr: 2002  

Titel:  Honorarempfänger des Studium Generale, die der Universität angehören 

 

 

Signatur: 51   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: Ohne Datum 

Titel:  Kontonummern der Referenten für Vorträge und Arbeitsgemeinschaften des 

Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge 

 

 

Signatur: 45   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1980-1981 

Sperrjahr: 2011  

Titel:  Plakatbestellungen 

 

 

Signatur: 46   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1980-1985 

Sperrjahr: 2015  

Titel:  Annoncen in den Programmheften des Studium Generale in alphabetischer 

Reihenfolge nach Werbeträgern  

 

 

Signatur: 37   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1971-1978 

Sperrjahr: 2008  

Titel:  Aktennotizen (intern) des Studium Generale 

Enthält u.a.: Streichung einer Tutorenstelle; Erhöhung der Tutorenvergütung; Neustruktu-

rierungsvorschläge für das Studium Generale; 

 

 

 



9 

 

3. Studium Generale 

 

 

Signatur: 8   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1959-1965 

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Instituten  

Enthält u.a.: "Der Anteil des Judentums an der deutschen Geistesgeschichte"; "Berlin als 

Hauptstadt Deutschlands"; "Die Psychoanalyse in der Kultur der Gegenwart"; 

"Probleme der Kernphysik"; "Interpretationen Anton Webers"; Psychologie des 

Krankseins" "Grundfragen der modernen Anthropologie" "Das Altern als 

Gegenstand der Wissenschaft" "Europäische Philosophie der Gegenwart"  

"Toleranzprobleme in der pluralistischen Gesellschaft" "Methoden und Probleme 

der Interpretation in den Geisteswissenschaften" "Soziologische, medizinische 

und juristische Aspekte der Verkehrsunfälle" "Leistungsgrenzen im Sport" 

"Fragen zur Atomenergie" "Das menschliche Anlitz" Dies Universitatis 

Zeitungsartikel zu Veranstaltungen, Anfragen zum Studium (Fächerwahl, 

Immatrikulation, Bewerbung), Hörsaalbelegung; 

 

 

Signatur: 9   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1965-1970 

Sperrjahr: 2000  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen 

Enthält u.a.: "Straßburg - Münster und Stadt"; "Wissenschaft in der Kritik"; "Der Mensch als 

Gegenstand der Verhaltensforschung"; "Probleme der Kybernetik"; "Europäische 

Philosophie"; "Der Anteil des Judentums an der deutschen Geistesgeschichte"; 

"Moderner französischer Roman"; "Psychologie im Leben unserer Zeit"; 

"Schuldproblematik im Strafrecht"; "Die Rechtsordnung: Probleme und Aufgaben 

in der Gegenwart"; "Deutsche literarische Neuerscheinungen";  "Moderner 

deutscher Roman"; "Probleme des Übersetzens"; "Modernes Drama"; 

"Humangenetik"; Dies Universitatis, AStA, Zeitungsartikel zu Veranstaltungen, 

Mitteilungen an Zeitungen, Hörsaalbelegung; 

 

 

Signatur: 10   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1971-1974 

Sperrjahr: 2004  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-K) 

Enthält u.a.: "Wissenschaftstheorie"; "Europäische Philosophie"; "Gruppenverhalten und 

Aggression"; "Verschiedene Strömungen der Anthropologie"; "Methoden der 

Interpretation"; "Interdisziplinäre Forschung und Lehre"; "Karl Marx";  



10 

 

"Gruppendynamik"; "Interpretation und Methode"; "Kosmologie"; "Der Computer 

an der Universität"; "Hochschulplanung und Hochschulpolitik";  "Recht und 

sozialer Wandel"; "Ist Ästhetik heute noch möglich"; "Kopernikus"; Dies 

Universitatis; Laudatio für Prof. Franz Büchner im Rahmen der "Dies 

Universitatis"; Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; Mitteilungen an Zeitungen; 

Darin:  Druckvorlage zur Vortragsankündigung für Franz Büchner; 

 

 

Signatur: 11   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1971-1974 

Sperrjahr: 2004  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (L-K) 

Enthält: siehe B18/10, außerdem: Laudatio für Walter-Herwig Schuchhardt; 

Hörsaalbelegung; 

Darin:   Bilder von Dr. W. P. Theunissen; 

 

 

Signatur: 12   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1974-1976 

Sperrjahr: 2006  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Theorienwandel in den Naturwissenschaften: Evolution oder Revolution?"; "Für 

und wider die Psychoanalyse"; "Sprache und Welterfahrung"; "Deutsche 

literarische Neuerscheinungen"; "Das Verhältnis von theoretischem Anspruch und 

künstlerischer Produktion im Futurismus"; "Inwieweit sind Leid und Glück durch 

unsere heutige Gesellschaft bedingt?"; Dies Universitatis; 

 

 

Signatur: 38   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1972-1976 

Sperrjahr: 2006  

Titel:  Veranstaltungem des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/12, außerdem: "Konservatismus"; "Ästhetik"; "Wer wird dressiert: 

Mann oder Frau?" - Streitgespräch zwischen Alice Schwarzer und Volker Elis 

Pilgrim; Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; Hörsaalbelegung; 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Signatur: 13   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1976 

Sperrjahr: 2006  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Was prägt das Naturbild des Menschen?"; "Soziale Bedingungen des Lernens"; 

"Musik: Eingeführt und aufgeführt"; Dies Universitatis; Liste der 

Honorarempfänger (1975); 

 

 

Signatur: 14   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1976 

Sperrjahr: 2006  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/13, außerdem: "Studienmöglichkeiten und Berufschancen für 

Studenten"; Hörsaalbelegung; Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; Laudatio für 

Professor Welte; 

 

 

Signatur: 15   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1977 

Sperrjahr: 2007  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Dichtung und Musik"; "Kontrolle oder Selbstverantwortung des Wissen-

schaftlers"; "Was prägt das Naturbild des Menschen?"; "Angewandte Biologie - 

Ihre Beiträge zur Lösung von Gegenwartsproblemen"; Dies Universitatis; 

Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; Liste der Honorarempfänger (1976);  

 

 

Signatur: 16   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1977 

Sperrjahr: 2007  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/15, außerdem: Hörsaalbelegung; Schriftwechsel zum Prüfungsbericht 

des Landesrechnungshofes und zum Erlass des Kultusministeriums vom 

04.05.1977; 

 

 

 

 



12 

 

Signatur: 17   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1978 

Sperrjahr: 2008  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Wie wollen wir leben?"; "Menschenrechte im internationalen Verständnis"; 

"Probleme der Hochschuldidaktik"; "Dichtung und Musik"; "Nouvelle Phi-

losophie"; Dies Universitatis; Lesung von Elias Canetti; Liste der 

Honorarempfänger (1977); 

Darin:   Plakat für eine Vortragsankündigung von Jann Holl; 

 

 

Signatur: 18   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1978 

Sperrjahr: 2008  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/17, außerdem: Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; Hörsaalbelegung; 

Briefwechsel mit Kultusministerium zur Stelleneinsparung; Laudatio für Prof. Dr. 

Hans Rosenberg;  

 

 

Signatur: 19 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1979 

Sperrjahr: 2009 

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Politische Funktionen der Kunst"; "Begegnung mit dem Ich"; "Geschichten 

machen"; "Theoretische Grundlagen der Biologie"; "Konkrete Utopie"; Lesung 

mit Elias Canetti; Lesung mit Heinz Czekowski; ai; Zeitungsartikel zu 

Veranstaltungen; AKA-Filmclub (Filmwerkstatt); Dies Universitatis; Liste der 

Honorarempfänger (1978); Gedenkfeier für Hugo Friedrich;  

Darin:   Plakate zu Vorträgen; Foto zum Marionettentheater: "König Ubu", im Rahmen 

eines Marionettenworkshop; 

 

 

Signatur: 20 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1979 

Sperrjahr: 2009 

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/19, außerdem: "Kunst und Politik"; "Kirche und Staat"; Hörsaalbe-

legung; Bewerbungen um eine Stelle beim Studium Generale;  



13 

 

Signatur: 21 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1980 

Sperrjahr: 2010 

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M)  

Enthält u.a.: "Werketappen"; "Reflexionen über ärztliches Handeln"; "Kompositionen und 

Komponisten heute"; "Die Musik der 70er Jahre"; "Begegnung mit dem Ich";  

"Biologie des Menschen"; "Utopie"; "Kunst und Popularität"; "Lebendige 

Antike";  

 

 

Signatur: 22   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1980 

Sperrjahr: 2010  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z)  

Enthält: siehe B18/21, außerdem: "Drei Münster am Oberrhein"; "Deutsche Literarische 

Neuerscheinungen"; Zeitungsartikel; Mitarbeiterlisten; Festakt zum 30jährigen 

Jubiläum des Studium Generale;  

 

 

Signatur: 23   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1981-1982 

Sperrjahr: 2012  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M)  

Enthält u.a.: "Werketappen"; "Utopie"; "Biologie des Menschen"; "Weibliche Kreativität";  

"Universalgeschichte - Moderne Theorien der historischen Entwicklung";  

"Weltgeschichte"; "Rekonstruktionen des Alltags"; "Kunst als Medium der 

Reflexion"; Dies Universiatatis; 

 

 

Signatur: 24   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1981-1982 

Sperrjahr: 2012  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z)  

Enthält: siehe B18/23, außerdem: "Begegnung mit dem Ich"; "Der Künstler und sein 

Interpret"; "Lebendige Antike"; "Drei Münster am Oberrhein"; 

 

 

 

 



14 

 

Signatur: 25   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1983 

Sperrjahr: 2013  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Streitgespräche"; "Zum Schaffen deutschsprachiger Autoren im Ausland";  

"Schule von "außen" gesehen"; "Jazz und Weltmusik"; "Frau und Wissenschaft"; 

"Der Künstler und sein Interpret"; "Inszenierungen stellen sich vor";  "Biologie 

und Technologie"; "Georg Christoph Lichtenberg"; Zeitungsartikel zu 

Veranstaltungen; Akademisches Orchester; 

 

 

Signatur: 26   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1983 

Sperrjahr: 2013  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/25, außerdem: "Sigmund Freud und die Entstehung der Psychoanalyse"; 

Fragebogen zur Vortragsreihe "Weltgeschichte"; 

 

 

Signatur: 27   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1984 

Sperrjahr: 2014  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (A-M) 

Enthält u.a.: "Heinrich von Kleist"; "Bachrezeption"; "Freiburg und seine Zähringer";  

"Inszenierungen stellen sich vor"; "Georg Christoph Lichtenberg"; "Das Defizit 

des Körpers in den abendländischen Geisteswissenschaften"; "Frau und 

Wissenschaft"; "Vergessene Dichterinnen und Dichter"; "Weltbilder"; 

 

 

Signatur: 28   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1984 

Sperrjahr: 2014  

Titel:  Veranstaltungen des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen (N-Z) 

Enthält: siehe B18/27, außerdem: Dies Universitatis; Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; 

 

 

 

 

 



15 

 

Signatur: 48   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1965-1981 

Sperrjahr: 2011  

Titel:  Schriftwechsel (allgemein) des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge 

Enthält u.a.: Anfragen zum Studium Generale und zum Studium an der Universität Freiburg; 

Bericht über Studium Generale (Sinn und Aufgabe, Veranstaltungen, Leiter und 

Mitarbeiter (keine Mitarbeiterliste)), Zeitungsartikel;  

Darin:   Zwei Ausgaben "Bericht aus Berlin": "Geschichte und Gegenwart 6 / Theodor 

Mommsen" und "Geschichte und Gegenwart 7 / Walter Rathenau";  

 

 

Signatur: 29 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1978-1984 

Sperrjahr: 2014   

Titel:  Kunstkreise des Studium Generale in alphabetischer Reihenfolge nach In-

stitutionen und Kursleitern 

Enthält u.a.: "Gaudium Generale"; "Dialoge machen"; "Konzentrative Bewegungstherapie";  

"Collegium Vocale"; "Improvisation auf der Gitarre"; "Pantomime"; "Jonglieren"; 

"Handpuppen; Tanzkurse (Flamenco, Jazztanz, Balkan- und Europäische 

Volkstänze); Radierkurs; Marionettenworkshop; Plakatkurs; Yoga-Kurs; 

Goldschmiedekurs; Buchbindekurs; Malkurs; Webkurs; AkademischesOrchester; 

AKA-Filmclub; Romanischer Chor; Katholische Hochschulgemeinde; 

Evangelische Studentengemeinde; Freiburger Kammerchor; Russischer Chor; 

Theatergruppe "Grimasse"; Freiburger Vokalgruppe; Raumvergabe; 

Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; 

Darin:   Programm des Aka - Filmclub im SS 1980, Programm des Studium Generale im 

SS 1961, Plakate zu Veranstaltungen; 

 

 

Signatur: 30   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1984-1989 

Sperrjahr: 2019   

Titel:  Kunstkreise des Studium Generale  

Enthält u.a.: "Pantomime"; "Freies Zeichnen"; "Aktzeichnen"; Pannenkurs mit dem ADAC; 

Flamencokurs; Buchbindekurs; Yogakurs; Theaterkurs; Russischer Chor; 

Akademisches Orchester;  

 

 

Signatur: 42   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1964-1968 

Sperrjahr: 1998  

Titel:  Exkursionen 

 



16 

 

Enthält u.a.: Straßburg (29.06.1968); Berlin (8.-13.06.1965), "Romanische Baukunst im Elsaß 

(25./26.06.1965 und 30./31.07.1965)"; "Atomreaktor in Karlsruhe (20.06.1964)"; 

"Oberschwäbischer Barock (29./30.06.1964)"; siehe dazu auch B18/7;  

 

 

Signatur: 35   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1960-1973 

Sperrjahr: 2003  

Titel:  Studentische Gemeinschaften 

Enthält v.a.: Abrechnungen und Schriftwechsel: Evangelisches Studentenpfarramt, Katholische 

Studentengemeinde, Akademischer Chor, Englischer Chor, Musikkreis des 

Studium Generale, Studio-Bühne des Studium Generale (Deutsche, Englische und 

Französische Studio-Bühne), Theaterkreis des Deutsch - Französischen Clubs, 

Arbeitskreis "Massenmedien", Zeitungsartikel zu Veranstaltungen, Liste der 

Aufführungen der Studio-Bühne 1951-1966;  

Darin:  Programmhefte der Studio - Bühne (Jean Anouilh: Romeo und Jeanette, Fernando 

Arrabal: Der Autofriedhof, Eugene O`Neill: In the Zone);   

 

 

Signatur: 39   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1971-1974 

Sperrjahr: 2004  

Titel:  Studentische Gemeinschaften 

Enthält v.a.: DKP-Hochschulgruppe Freiburg; K.St.V.Bavaria; Spartakus MSB Freiburg;  

Akademischer Motorsportclub Freiburg; Christliche Hochschulgruppe; Freiburger 

Unitas-Verband; SIMS-Schriftversand; KDSTV Falkenstein; Sozialistischer 

Hochschulbund; DKP-Hochschulgruppe Freiburg; Verein Deutscher Studenten 

Freiburg; Akademisches Orchester; Jägerkorps der Freiburger Forststudenten; Aka 

- Filmclub; Gruppe International - Marxistischer Studenten (GIMS); Gruppe 

Hootenanny; Helvetia; KDSTV Hercynia; Liberale Hochschulgruppe Freiburg; 

Freiburger Madrigalchor - Motettenorchester; WV Makaria; Saxo-Silesia; SHB 

Freiburg; Teutonia; Schriftwechsel zu Anträgen auf Aufnahme in die Liste der 

studentischen Gemeinschaften und zu Anträgen der studentischen Gemeinschaften 

auf Förderung; 

 

 

Signatur: 7   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1965-1974 

Sperrjahr: 2004  

Titel:  Teilnehmerlisten von Tagungen 

Enthält u.a.: "Karl Marx"; "Sprachen und Sprachtheorien"; "Oberschwäbischer Barock 

(Exkursion, siehe auchB18/42)"; "Das Freiburger Münster - Architektonik und 

Ausstattung"; "Übersetzungen in der Bibel und Bibelübersetzung"; "Logische und 

dialektische Wissenschaft - Philosophische Modelle zur Bestimmung des 



17 

 

wissenschaftlichen Denkens"; "Debussy und Malarme"; "Theorie und Praxis 

menschlicher Kommunikation"; "Philosophische Aspekte der Psychoanalyse"; 

"Entfernung im Weltraum - Die Sonne unser nächster Fixstern";  

"Relativitätstheorie und modernes Weltbild"; "Interdisziplinäres Planspiel am 

Modell der Stadtentwicklungsplanung Freiburg"; "Gustav Mahlers symphonischer 

Stil"; "Die Bedeutung der Sprache für die Theorie und Praxis der Psychoanalyse"; 

"Paul Valery - La jeune Parque"; "Psychische Konflikte bei Studenten"; "Egalitäre 

Idee und Mangelgesellschaft - Zur Vorgeschichte der Kulturrevolution in China"; 

"Europäische Malerei 1907 - 1914: Kubismus und Abstraktion"; "Parapsychologie 

und ihre Beziehungen zu anderen Wissenschaften"; "Barockindustrie und 

Kulturindustrie - Die Kunst als Ware in unserer Gesellschaft"; "Die kritische 

Theorie"; "Fragen der Drogenabhängigkeit aus pharmakologischer, psychatrischer 

und strafrechtlicher Sicht";  "Krankheit und soziales Umfeld - Einführung in die 

Medizin - Soziologie";  "Linguistische Methoden in der Literaturwissenschaft"; 

"Die Rechtsordnung - Probleme und Aufgaben in der Gegenwart"; "Der 

Gottesgedanke bei Anselm von Canterburry"; "Die Lyrik des jungen Brecht"; 

"Zum Menschenbild Augustins"; "Die Aggressivität oder das sogenannte Böse"; 

"Die Entwicklung des französischen Romans nach Camus - Vom Etranger zum 

Nouveau Roman"; "Einführung in das Spätwerk Schuberts";   

 

 

Signatur: 6 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1975-1978 

Sperrjahr: 2008 

Titel:  Teilnehmerlisten von Tagungen 

Enthält u.a.: "Zeichnen und Malen"; "Figürliches Formen aus Ton"; "Wir basteln Gipsobjekte"; 

"Formen von keramischen Gegenständen und Bemalung mit Engoben"; "Leos 

Janaceks musikdramatisches Spätwerk"; "Perspektiven psychoanalytischer 

Literaturinterpretation am Beispiel Franz Kafka: Die Verwandlung"; "Was können 

Psychoanalysen und Sprachwissenschaft für einander leisten?"; "Wir machen eine 

Kinderzeitung"; "Naturwissenschaftliche Erkenntnis und religiöse Offenbarung"; 

"Chopin - Interpretation"; "Wir basteln Marionetten"; "Romeo et Juliette"; 

"Japanische Faltbatik"; "Heinrich Heine - Richard Wagner: Romantische Kunst - 

Mythologie - Politik"; "Spiel mit Körpern und Gegenständen"; "Stehgreiftheater 

mit Musik"; "Spielende Kommunikation"; "Gruppengespräch"; "Goethevertonung 

von Reichhardt bis Daltapiccola"; "Der Volkston in der Musik der Wiener 

Schule"; "Spiel mit Masken"; "Wir machen Collagen"; "Komposition und Raum"; 

"Bartok`s Volksliedervertonung"; "Gruppendynamik: Anpassung oder 

Emanzipation"; 

 

 

Signatur: 49   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1985-1986 

Sperrjahr: 2016  

Titel:  Kurzgeschichtenwettbewerb des Studium Generale 



18 

 

Enthält v.a.: Manuskripte der dreizehn Kurzgeschichten, die in einem Band veröffentlicht 

wurden: Matthias N. Winter: "Brotesser", Heinrich Sauer: "Der Stuhl", Walter H. 

Lokau: "Febris oder Von der Nachäffung kreatürlicher Wesen", Günter 

Klugermann: "Der imaginäre Hund", Thomas Oliver Reis: "Ein unerwarteter 

Besuch", Mitja Maikranz: "Examen", Wolfgang Korfmacher: "Die Insel des Herrn 

Frock", Andreas Degkwitz: "Konjunktivische Perspektiven", Dirk Schindelbeck: 

"Irmtrud", Bert Breger: "Stille Tage in Freiburg", Brigitte Diefenbacher (ohne 

Titel), Norman Fahrer: "In der Nachbarschaft eines Schauspielers", Julian Stech: 

"Sehr geehrte Damen und Herren";  

 

 

Signatur: 47   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1977-1986 

Sperrjahr: 2016  

Titel:  Redaktion Freiburger Universitätsblätter  

Enthält v.a.: Schreiben an Verfasser von Rezensionen, Nachrufen, Laudationes, an Verlage und 

Schallplattenfirmen; 

 

 

Signatur: 58 

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1981-1982 

Sperrjahr: 2012 

Titel:  Hochschultagung in der Hochschulregion Freiburg 

Enthält auch: Unterlagen und Programme der "Tübinger Universitätstage" in Reutlingen; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

4. Kolloquium Politicum 

 

Signatur: 43   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1962, 1973-1975 

Sperrjahr: 2005  

Titel:  Veranstaltungen des Colloquium Politicum in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen 

Enthält u.a.: "Liberalismus heute"; "Medienpolitik"; "Geplante Zukunft in Ost und West - 

Chance oder Bedrohung?"; "Auswärtige Kulturpolitik als Weltinnenpolitik";  

"Demokratie und Freiheit"; "Wachstum - Absage an den Fortschritt?"; "Kon-

servativismus heute?"; "Probleme des wirtschaftlichen Wachstums"; "Aus der 

Arbeit der Politikwissenschaft"; Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; Hörsaal-

belegung;  

 

 

Signatur: 50   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1965-1970 

Sperrjahr: 2000  

Titel:  Veranstaltungen des Colloquium Politicum in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen 

Enthält u.a.: "Aus der Arbeit der politischen Wissenschaft"; "Demokratisierung der Ge-

sellschaft"; "Aktion Dritte Welt"; "Demokratie und Revolution"; "Bildungs-

chancen - Bildungsplanung - Bildungspolitik"; "Die amerikanische Heraus-

forderung"; "Der Bürger im Staat - Politische Systeme der Dritten Welt"; 

"Probleme der Hochschulverfassung"; "Problematik des Atomwaffensperr-

vertrages (genauer Titel unbekannt)"; Koordination von Veranstaltungen der 

Hochschulgruppen (AStA, Aka - Filmclub, ESG, KSG, RPH: RCDS, LSD, SDS, 

SHB); Hörsaalbelegung; Zeitungsartikel; 

 

Signatur: 44  

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1970-1973 

Sperrjahr: 2003 

Titel:  Veranstaltungen des Colloquium Politicum in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen 

Enthält u.a.: "Aus der Arbeit der politischen Wissenschaften"; "Europäische Integration";  

"Unsere gefährdete Umwelt"; "Sozialistische Theorie und Dritte Welt";  

"Wirtschaftsprobleme der Dritten Welt"; "Politische Systeme der Dritten Welt"; 

"Lebensbedingungen des technischen Zeitalters"; "Soziale Verantwortung als 

wissenschaftliche Aufgabe"; "Probleme des Städtebaues"; "Parteien im 

programmatischen Umbruch?"; "Kunst in der Industriegesellschaft";  "Planung in 

Politik und Gesellschaft"; Rede von Oberbürgermeister Dr. Vogel vor der 16. 

Hauptversammlung des Deutschen Städtetages in München am 26.05.1971 zum 

Thema: "Rettet unsere Städte jetzt!"; Rede von Bundesminister Dr. Lauritz 

Lauritzen im Rahmen des Studium Generale am 04.02.1972 zum Thema: "Reform 



20 

 

des Bodenrechts"; Rede von H. Zens, Bürgermeister und Baudezernent der Stadt 

Freiburg am 03.01.1972 zum Thema: "Stadt als sozialer Raum"; Hörsaalbelegung; 

Zeitungsartikel zu Veranstaltungen; 

 

 

Signatur: 41   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1975-1979 

Sperrjahr: 2009  

Titel:  Veranstaltungen des Colloquium Politicum in alphabetischer Reihenfolge nach 

Referenten und Institutionen 

Enthält u.a.: "Auf dem Weg zur politischen Union - Europawahl 1978"; "Sozialstaat im 

Wandel"; "Liberalismus heute"; "Bildungspolitik in Baden-Württemberg in der 

Krise"; "Von drüben gesehen - Deutsch-Deutsches aus der Sicht des 

DDR-Fernsehens"; "Bloch, ein politischer Philosoph"; "Kirchen und Demokratie"; 

"Kostenexplosion im Gesundheitswesen"; "Wer sind die Mächtigen im Staat?"; 

"Gesellschaft heute - Suche nach Leitbildern"; "Gewalt als Mittel der Politik"; 

"Internationale Entspannungspolitik"; "Konservatismus"; "Politische Geschichte 

Badens (1815-1952)"; "Probleme europäischer Politik"; "Medienpolitik"; 

"Bürgerschutz im modernen marktwirtschaftlichen Sozialstaat";  

Hörsaalbelegung; Liste der Honorarempfänger (1976 und 1978); Stellungnahme 

zum Erlass des Kultusministeriums vom 04.05.1977 sowie zum Prüfungsbericht 

des Landesrechnungshofes (siehe auch: B18/16); Zeitungsartikel zu 

Veranstaltungen;   

 

 

5. Hochschulsanatorium St. Blasien 

 

Signatur: 2   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1961-1967 

Sperrjahr: 1997  

Titel:  Termine zu Vorträgen und Kursen im Hochschulsanatorium St. Blasien 

 

Signatur: 3   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1961-1967 

Sperrjahr: 1997  

Titel:  Programme und Belegzahlen für das Hochschulsanatorium St. Blasien 

 

Signatur: 4   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1965-1971 

Sperrjahr: 2001  

Titel:  Programme und Belegzahlen für das Hochschulsanatorium St. Blasien 

Enthält auch: Fragebogen zum Studium Generale, Protokolle der Beiratssitzungen 1965 und 

1966;  



21 

 

Signatur: 1   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1960-1963 

Titel:  Abrechnungen von Vorträgen für das Hochschulsanatorium St. Blasien in 

chronologischer Reihenfolge 

 

 

6. Ortskuratorium Unteilbares Deutschland 

 

 

Signatur: 31   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1960-1977 

Sperrjahr: 2007   

Titel:  Ortskuratorium Unteilbares Deutschland  

Enthält u.a.: Protokoll der Gründungsversammlung des Ortskuratoriums Unteilbares 

Deutschland am 21.12.1960; Pressemitteilungen des Kuratoriums Unteilbares 

Deutschland (KUD) Berlin - Bonn und der Bundesregierung; Mitgliederlisten des 

Ortskuratoriums und des Präsidiums des KUD; Geschäftsordnung; Statuten; 

Berichte der Jahresarbeitstage und der Arbeitskreise; Zeitungsartikel zu 

Veranstaltungen (v.a. zu den Gedenkfeiern zum 17.Juni); Raumbelegung;  

Schriftwechsel mit dem Landeskuratorium Baden-Württemberg; mit dem 

Staatsministerium Baden-Württemberg, mit dem Kopernikuskreis, mit dem Paul-

Löbe- institut Berlin; 

Darin:  Anstecknadel (schwarz-rot-gold) für die Gedenkfeier zum 17. Juni;  

 

 

Signatur: 34   

Umfang: 1 Bü 

Laufzeit: 1979-1985 

Sperrjahr: 2015  

Titel:  Ortskuratorium Unteilbares Deutschland 

Enthält auch: Ansprache des Regierenden Bürgermeisters von Berlin, Richard von Weizsäcker, 

zum 20. Jahrestag des Mauerbaues am 13.08.1981: "Die Mauer hat keinen 

Bestand"; Ankündigungen von Jahresarbeitstagungen und Veranstaltungen im 

Rahmen des Colloquium Polticum;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

C. Index 

 

Andraschke, Peter ...................................................................................................................... 6 

Anouilh, Jean ........................................................................................................................... 16 

Arrabal, Fernando .................................................................................................................... 16 

Brecht ....................................................................................................................................... 17 

Breger, Bert .............................................................................................................................. 18 

Büchner, Franz ......................................................................................................................... 10 

Canetti, Elias ............................................................................................................................ 12 

Canterburry, Anselm von ......................................................................................................... 17 

Czekowski, Heinz .................................................................................................................... 12 

Degkwitz, Andreas ................................................................................................................... 18 

Diefenbacher, Brigitte .............................................................................................................. 18 

Fahrer, Norman ........................................................................................................................ 18 

Freud, Sigmund ........................................................................................................................ 14 

Friedrich, Hugo ........................................................................................................................ 12 

Heine, Heinrich ........................................................................................................................ 17 

Holl, Jann ................................................................................................................................. 12 

Kafka, Franz ............................................................................................................................. 17 

Kleist, Heinrich von ................................................................................................................. 14 

Klugermann, Günter................................................................................................................. 18 

Korfmacher , Wolfgang ........................................................................................................... 18 

Lauritzen, Lauritz ..................................................................................................................... 19 

Lichtenberg, Georg Christoph .................................................................................................. 14 

Lokau, Walter H. ...................................................................................................................... 18 

Mahler, Gustav ......................................................................................................................... 17 

Maikranz, Mitja........................................................................................................................ 18 

Matthias N. Winter................................................................................................................... 18 

Mommsen, Theodor ................................................................................................................. 15 

O`Neill, Eugene ....................................................................................................................... 16 

Pilgrim, Volker Elis ................................................................................................................. 10 

Rathenau, Walter ...................................................................................................................... 15 

Reis, Thomas Oliver ................................................................................................................ 18 

Rosenberg, Hans ...................................................................................................................... 12 

Sauer, Heinrich ........................................................................................................................ 18 

Schindelbeck, Dirk ................................................................................................................... 18 

Schnitzler, Günter ...................................................................................................................... 7 

Schuchhardt, Walter-Herwig ................................................................................................... 10 

Schwarzer, Alice ...................................................................................................................... 10 

Stech, Julian ............................................................................................................................. 18 

Theunissen , W. P. ................................................................................................................... 10 

Valery, Paul .............................................................................................................................. 17 

Wagner,  Richard ..................................................................................................................... 17 

Weizsäcker, Richard von ......................................................................................................... 21 

Zens, H. .................................................................................................................................... 20 

 


